Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении рекомендаций Августовского совещания

педагогических работников Республики Саха (Якутия) 2022 года
по теме «Единое российское образовательное пространство: ключевые

задачи региональной системы образования»

В целях реализации ключевых задач региональной системы образования

в условиях создания единого российского образовательного пространства

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить рекомендации Августовского совещания педагогических

работников Республики Саха (Якутия) 2022 года согласно приложению к

приказу.

2. Государственным образовательным организациям,

подведомственным Министерству образования и науки Республики Саха

(Якутия), муниципальным органам управления образованием

руководствоваться данными рекомендациями в работе.

3. Пресс службе (Неймохова В.Е.) разместить рекомендации в средствах

массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
министра

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова

Приложение к приказу МОиН РС(Я)

от _________ № _________

«Утверждаю»

________________

Любимова И.П.,
министр образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Рекомендации Августовского совещания педагогических работников

Республики Саха (Якутия) 2022 года

Августовское совещание педагогических работников Республики Саха

(Якутия) (далее – Августовское совещание) проведено 23-24 августа 2022 г. по

теме «Единое российское образовательное пространство: ключевые задачи

региональной системы образования».

Участники Августовского совещания,

отмечая, что приоритетной целью сферы образования является

вхождение Республики Саха (Якутия) в 15 лучших регионов Российской

Федерации по качеству образования;

констатируя, что вопрос воспитания детей и молодежи является

приоритетом государственной политики Республики Саха (Якутия);

обозначая, что ключевыми задачами региональной системы

образования является формирование единого российского образовательного

пространства в Республике Саха (Якутия) на 2022-2023 учебный год,

рекомендуют:

Министерству образования и науки Республики Саха (Якутия):

- Продолжить работу по обеспечению доступности дошкольного

образования для детей от 1,5 до 7 лет.

- Совершенствовать механизмы управления качеством образования

в Республике Саха (Якутия).

АОУ РС (Я) ДПО «Институт развития образования и повышения

квалификации им. С.Н. Донского –II»:

- Обеспечить организационно-методическую поддержку введения и

реализации обновленных ФГОС НОО и ООО и развития функциональной

грамотности обучающихся.

- Активизировать работу по разработке системы диагностики

профессиональных дефицитов педагогических работников с целью

построения индивидуальных траекторий развития, в том числе с учетом

необходимости разработки новых форм и моделей дополнительного

профессионального образования.

- Обеспечить создание единой системы муниципальных

методической служб.

ГАУ ДО РС (Я) «Малая академия наук»

- Обеспечить охват проектом «Одаренный ребенок» все

дошкольные образовательные организации Республики Саха (Якутия).

ГАУ ДПО РС (Я) «Институт развития профессионального

образования»:

- Создать проектный офис по сопровождению федерального

проекта «Профессионалитет».

- Организовать цикл мероприятий (вебинары, семинары,

практикумы, трансляции лучших практик, обмен опытом) по кураторским

часам проекта «Разговоры о важном».

- Реализовать проект в системе среднего профессионального

образования по подготовки кадров для креативных индустрий.

- Продолжить координацию проектных команд профессиональных

образовательных организаций по проекту «Эффективный регион» совместно

с ГАУ ДПО «ВШИМ при Главе РС (Я)».

- Проводить проектно-образовательный интенсив «Ставь Лайк!». на

постоянной основе, в т.ч. для работников дошкольных, общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования.

Муниципальным органам управления образованием:

- Совершенствовать механизмы управления качеством образования

на муниципальном уровне, планировать деятельность с учетом критериев и

результатов оценки муниципальных механизмов управления качества

образованием.

- Обеспечить комплексное сопровождение школ, участвующих в

проектах «Школа Минпросвещения России», «500+», осуществлять контроль

за реализацией мероприятия в рамках федеральных программ и проектов.

- Обеспечить организационно-методическое сопровождение

введения обновленных ФГОС НОО и ООО.

- Содействовать формированию Российского движения детей и

молодежи;

- Внедрить систему наставничества в соответствии с региональной

дорожной картой;

- Создать муниципальные Центры психолого-медико-социального

сопровождения с учетом нормативных требований (один Центр на 5 000

детского населения) с целью развития системы комплексного сопровождения

детей с ограниченными возможностями здоровья и даст возможность

перевести деятельность территориальных психолого-медико-педагогических

комиссий на постоянно действующую основу.

- Рассмотреть вопрос о создании ресурсных классов для

обучающихся с РАС и ТМНР на базе общеобразовательных организаций или

непосредственно на базе действующих ППМС-центров.

- Обеспечить открытие психолого-педагогических классов в

организациях, реализующих образовательные программы среднего общего

образования.

- Разработать циклограмму событийных мероприятий по

формированию функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023

уч.г.

- Создать муниципальные комиссии по оцениванию результатов

ВПР.

- Разработать показатели эффективности реализации программы

методического сопровождения развития профессиональных компетенций

педагогов по формированию функциональной грамотности обучающихся.

Организациям, реализующим образовательные программы общего

образования:

- Организовать профильное обучение стопроцентно на старшей

ступени обучения, а также реализовать индивидуальные образовательные

маршруты в сетевой форме.

- Обеспечить еженедельно поднятие(спуск) флагов Российской

Федерации и Республики Саха (Якутия) и исполнение гимнов Российской

Федерации и Республики Саха (Якутия), проведение классного часа

«Разговоры о важном».

- Внедрить должность «советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями».

- Организовать российское движение детей и молодежи.

- Создать Центры детских инициатив для организации деятельности

детских общественных организаций и организовать их оснащение

государственными символами Российской Федерации.

- Обеспечить функционирование школьных музеев и школьных

театров, военно-патриотических клубов, спортивных клубов.

- Обеспечить условия для внедрения ФГОС НОО и ООО.

- Предусмотреть штаты специалистов: психологов, логопедов,

тьюторов при наличии детей с особыми образовательными потребностями.

- Организовать присутствие в образовательных организациях

независимых общественных наблюдателей, а также специалистов Управлений

образования при проведении Всероссийских проверочных работ.

Организациям, реализующим образовательные программы

профессионального образования:

- В 2022-2023 учебном году реализовать по 3 проекта в рамках

проекта «Эффективный регион».

- Обеспечить еженедельно поднятие(спуск) флагов Российской

Федерации и Республики Саха (Якутия) и исполнение гимнов Российской

Федерации и Республики Саха (Якутия), проведение классного часа

«Разговоры о важном».

- Внедрить должность «советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями».

- Организовать российское движение детей и молодежи.

- Обеспечить функционирование музеев и театров, военно-

патриотических клубов, спортивных клубов.